
I et fællesbrev opfordrer Gitte 
Houggaard-Werner, SSF-for-
mand, og Christian Dirschauer, 
SSW-formand, mindretallets 
medlemmer til at støtte SSW 
ved forbundsdagsvalget den 
23. februar. Brevet er sendt ud 
som mail til alle SSFs og SSWs 
medlemmer. Opfordringen læg-
ges desuden ud på de digitale 
kanaler, og det kan læses her:

Kære SSF- og SSW-medlem-
mer
Den 23. februar 2025 er der ny-
valg til Forbundsdagen i Tysk-
land, og igen stiller SSW op 
med egne kandidater. SSW er 
det danske mindretals og de 
nationale frisers parti, og for-
bundsdagsvalget er et enormt 
vigtigt valg, der kommer på et 
historisk vigtigt tidspunkt. Det 
gælder ikke mindst, fordi der er  

krig i Europa og fordi den eks-
treme højrefløj er på fremmarch. 
Vi må regne med, at tilslutnin-
gen til højrefløjen vokser yderli-
gere - og man kan frygte, hvilke 
konsekvenser det i sidste ende 
får for os og vores venner fra 
andre mindretal.
Ikke mindst derfor er det vigtigt, 
at mindretallet har en stærk 
stemme i Berlin.  
For SSF, som det danske min-
dretals kulturelle hovedorga-
nisation, er SSWs politiske 
arbejde i Berlin en afgørende 
brik i videreudviklingen af den 
progressive mindretalspoli-
tik i Tyskland og Europa. SSW 
kæmper politisk for det danske 
mindretal, og derfor er det for 
os i SSF klart, at hele mindre-
tallet går til valg, når SSW går 
til valg. 
Men SSW kæmper ikke kun for 

at styrke mindretallenes ram-
mebetingelser. SSW kæmper 
også politisk for os som borgere 
i Slesvig-Holsten henholdsvis 
Tyskland. Det betyder blandt 
andet, at SSW har fokus på at 
udvikle vores region i en mil-
jømæssig og økonomisk bæ-
redygtig retning, og at der ses 
mod Skandinavien for at finde 
fornuftige og pragmatiske løs-
ninger på nutidens og fremti-
dens udfordringer. For at kunne 
omsætte de politiske mål er der 
fortsat brug for, at SSW er re-
præsenteret i Forbundsdagen.  
De seneste valg har vist, at 
SSW fortsat har politisk med-
vind. Men et godt valgresultat 
kommer ikke af sig selv. Spids-
kandidat Stefan Seidler gør 
sammen med de andre kandi-
dater og SSWs valghjælpere en 
meget stor indsats for at få et 

godt valg. Men de har brug for 
din hjælp. Hver stemme tæller, 
og din stemme kan være afgø-
rende for valgresultatet den 23. 
februar. 
Forbundsdagens sammensæt-
ning afgøres af anden-stemmer-
ne. Stem derfor på LISTE 7, som 
er SSWs placering på stemme-
sedlen med anden-stemmerne. 

Fællesskab gør stærk. Dit min-
dretal - dit parti.
Giv din partistemme til SSW. 
Stem på liste 7.
 
Med venlig hilsen

Gitte Hougaard-Werner                                            
SSF-formand                                                             

Christian Dirschauer
SSW-landsformand 

Event: Yoga, fælles-
skab og fordybelse i 
Flensborg04 Europæisk Dialog-

forum på besøg i 
Strasbourg07 Festival for tråd og 

garn: Når kvinder 
svinger strikkepinde08Krig overalt: 

Foredrag ved Peter 
Viggo Jakobsen03

Mindretallet støtter mindretallets parti

Torsdag, d. 6. februar 2025
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6.
SSF & SdU: Jazz på Flensborghus med Morten Schantz 
Trio, Flensborghus, kl. 20:00
SdU og SSF: Frivillighedsworkshop 2: Fem trin til flere 
frivillige, Jaruplund Højskole, kl. 18:00-18:30 spisning, 
herefter Workshop
SSF og SSW Tønning-Garding: Generalforsamlinger, Skip-
perhuset, kl. 19:00
SSF og foreningen “Stammkommitee von 1864”: 
Oversø-marchen start Europa Universität kl. 9:30
Helligåndskirken: Fyraftenssang, Helligåndskirken kl. 
16:30 – 17:00

7.
SSF: Ung kvinde på podiet, Sønderjyllands Symfoniorkes-
ter, Deutsches Haus, Flensborg, kl. 19:00
SSF Skovlund-Valsbøl: Grønlangkålsspisning, Forsam-
lingshuset i Skovlund, kl. 18:30
Sydslesvigsk Arbejder Forening (SAF), afd. Holtenå: Gene-
ralforsamling, Forsamlingshus Holtenå, kl. 18:00
SSF Engelsby: Filmaften, med film af distriktsmedlem 
Friedrich Nielsen, Margrethe-Gudme-Hjemmet, Flens-
borg, kl. 18:00
SSF Gottorp Amt: Nytårsrevy, Slesvighus, kl. 19:30

8.
SSF Hanved/Langbjerg: Grønlangkålsspisning, Hanved-
Langbjerg Forsamlingshus, kl. 17:30
SSW Nord: Politisk morgenmad med SSW, Tønnsenhuset, 
kl. 9:00

9.
SdU: SdU‘s indeforboldturnering, mikropuslinge og puslin-
ge, Træningshallen, Slesvig

10.
SSF Lyksborg-Ves: Bingo Hygge, ellever i 1.-4. klasse, 
Lyksborg Skole, kl. 15:00-17:00

11.
Seniorklub Midtangel: Grønkålsspisning med Preben 
Kortnum Mogensen, menighedslokalet Sønder Brarup, kl. 
12:00. tilmelding senest den 1. februar 2025
SSF Husby: Generalforsamling, Husby Danske Skole, kl. 
19:00
SSF Bredsted og omegn: Generalforsamling, Bredsted 
Danske Skole, kl. 20:00
SSF Sct. Jørgen/Mørvig: Generalforsamling Sct. Jørgen 
Menighedshus, kl. 19:00

12.
Lyksborg Seniorklub: Besøg af Margit Jansen, foredrag 
om vandring kl. 15:00
SSF Nord: Generalforsamling, Tønnsenhuset, kl. 18:00 
starter det med spisning, derefter generalforsamling
Kvinder i Sydslesvig / afd. Flensborg: Hyggeaften på 
Dansk Central Bibliotek kl. 17:00
SSF/SSW Isted/Jydbæk: Generalforsamling, i Jydbæks 
forsamlingshus, kl. 19:00
SSW: Valgslutspurt, Dansk Centralbibliotek, Flensborg, 
kl. 18:00

13.
SSF og SSW Store Solt: Distriktsgeneralforsamlinger, 
Møllebro Forsamlingshus, fra kl. 17:00
Dansk Husflid Sydslesvig: Generalforsamling, Det Danske 
Hus, Sporskifte, kl. 19:00
Den slesvigske Kvindeforening: Strik og snak, Tarp Kirke, 
kl. 19:00
SSF Engelsby: Generalforsamling, Margrethe-Gudme-
Hjemmet, kl. 18:00
Biografaften ” Jagtsæson 2”, Slesvighus, lille sal, kl. 19:30, 
tilmelding til Gottorp Amt
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Gudstjenester

Torsdag, d. 6. februar 2025

Gratis familiekoncert på Dansk Centralbibliotek

 Fællesskab og idræt: Landsstævnet 2025

Sidste søndag e. helligtrekonger | 9. 
februar 2025 | Matt. 17,1-9 
Aventoft kl. 10 Sloth 
Egernførde kl. 10 Hultberg 
FL Ansgar Kirke kl. 10 M. Jørgensen 
FL Helligåndskirken kl. 10 Knudsen 
FL Sct. Hans kl. 10 Strelow 
FL Sct. Jørgen kl. 10 Egeris 
FL Sporskifte kl. 10 Hougesen 

Harreslev kl. 11:30 Böll 
Husum kl. 10 Heide-Jørgensen 
Lyksborg kl. 11:30 Mogensen 
Ravnkær kl. 11:30 Jacobsen 
Rendsborg kl. 11:30 Brask med kirkekaffe
Slv. Ansgar kl. 10 Heikendorf 
Sønder Brarup kl. 10 Mogensen 
Tønning kl. 14:30 Hammer 
Valsbøl kl. 14 Vetter 

Vanderup kl. 10 Vetter 
Vesterland kl. 15 Sloth 
 
Onsdag, 12. februar 2025 
Læk / Steensen Stiftelsen kl. 15 Pihl 
andagt

Se også dks-folkekirken.dk/gudstjene-
ste

FESTIVAL

Lørdag den 8. februar kl. 11 er 
der koncert med Glawokl på 
Dansk Centralbibliotek i Flens-
borg. De spiller musik for børn 
ud fra et princip om, at ligesom 
med god litteratur og gode film 
til børn, så skal det også være 
interessant for voksne og for 
børn i forskellige aldre, og der 
skal være flere lag. Der bliver 
leget og spillet med lyst, med 
publikum og med musik og ord. 
Glawokl har rejst og spillet i 
Danmark og rundt omkring i 

verden. Det er en livslang sam-
ba, der smyger sig omkring dan-
ske sange og viser, med et sk-
væt svedig New Orleans og en 
nordisk tone. Det hele begyndte 
med, at Nikolaj skulle læse Half-
dans Rasmussens Børnerim op 
for sin datter Johanne. Nikolaj 
begyndte i stedet at synge dem, 
og så var idéen født. 
En koncert med Glawokl hand-
ler også om at lege med ord, 
om at opfinde nye ord, lave rim 
og remser og om at gøre det 
sammen. En koncert findes ikke 
uden publikum, et rum og et 
band, alt er lige vigtigt, og det 
skaber de sammen. De kom-
munikerer direkte og hjælper 
børnene med at: synge, danse 
eller ligge helt stille og mærke 
dem selv og musikken... 
Bandet består af Palle Klok, 
Christian Glass og Nikolaj Wolf, 

der har spillet sammen i en 
masse andre sammenhænge 
og har været med alt fra teater 
på Mungo Park og Hr. Skægs 
orkester til sambaoptog, svedig 
nattefunk og kæmpe folk-festi-
valer i USA. De elsker Carl Niel-
sen, The Band og The Meters, 
Ravel, Milton Nascimento og 
CV Jørgensen og stjæler lidt af 
det hele og tager det med sig.
Der er gratis entré. Billetter be-
stilles her: nina@syfo.de.

Arrangørerne for koncerten er:
Sydslesvigsk Forening (SSF), 
Dansk Centralbibliotek for Syd-
slesvig, Sydslesvigs danske 
Ungdomsforeninger (SdU) & 
Dansk Skoleforening for Syd-
slesvig
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Når Vejle til sommer bliver vært 
for Danmarks største idræts-
festival, Landsstævne 2025, vil 
det danske mindretal i Sydsles-
vig igen være synligt til stede. 
SdU har tradition for at deltage 
i begivenheden, og for mange 
er det en særlig oplevelse at 
være en del af fællesskabet. En 
af dem er Ronald Weigelt fra IF 
Stjernen, der har deltaget siden 
starten af 1980’erne og ser frem 
til endnu et Landsstævne.

Det handler om meget mere 
end sport
Ronald Weigelt, der har været 
aktiv i SdU i mange år, beskri-
ver Landsstævnet som en ople-
velse, der rækker langt ud over 
idrætten. 
- Landsstævnet er en stor begi-
venhed for mig. Det er svært at 
nævne en enkelt oplevelse, der 
står ud, men det er mere stem-
ningen, der skaber magien, for-
tæller han. 
Når han deltager i 2025, bliver 
det sammen med veteranfod-
boldholdet fra IF Stjernen. Det 
er femte gang i træk, at holdet 
samles til stævnet, og de 12 
spillere ser frem til et par gode 
dage med masser af sport og 
fællesskab. 

- Det er et fremragende event – 
en alletiders oplevelse for delta-
gerne, og stemningen er i top. Vi 
glæder os hver gang til at være 
med, siger Ronald Weigelt.

Danmarks største idrætsfesti-
val 
Landsstævnet, der afholdes 
hvert fjerde år, samler tusindvis 
af idrætsudøvere og festivalgæ-
ster til fire dages sport, fælles-
skab og fest. Fra den 3. til 6. juli 
2025 vil Vejle danne ramme om 
en bred vifte af sportsaktiviteter, 
workshops og kulturelle ople-
velser. Stævnet byder på mere 
end 30 forskellige sportsgrene.
Ronald Weigelt fremhæver, at 
det særlige ved Landsstævnet 
er, at man også har tid til at op-
leve de andre aktiviteter. 
- Det er en af de ting, jeg virkelig 
sætter pris på. Man kan ikke kun 
deltage i sin egen sport, men 
også se og prøve andre idræts-
grene. Det giver en enorm vari-
ation og gør oplevelsen endnu 
bedre, siger han. 
I 2022 deltog omkring 50 med-
lemmer fra SdU i Landsstævnet 
i Svendborg, og Ronald håber 
at Sydslesvig igen kan få sam-
let en masse deltagere. For 
Ronald Weigelt er det sociale 

aspekt nemlig lige så vigtigt 
som idrætten. 
- Noget af det bedste ved 
Landsstævnet udover idræt-
ten selvfølgelig, er hyggen. Vi 
får mulighed for at opleve den 
danske festivalkultur og sam-
tidig have det sjovt med vores 
holdkammerater og venner, for-
klarer han. 

SdU tilbyder ungetilbud 
Den fulde billetpris for hele 
stævnet er 1.399 kroner, mens 
endagsbilletter til fredag eller 
lørdag kan købes for 599 kro-
ner. For at gøre det lettere for 
unge fra mindretallet at deltage, 
tilbyder SdU en pakke til 130 
euro, der inkluderer transport 
fra Flensborg, overnatning, ad-
gang til alle aktiviteter og kon-
certer samt en speciel SdU 
Landsstævne-T-shirt. Tilbuddet 
gælder unge fra 15 år, der er un-
der uddannelse eller arbejder 
som FSJ’lere. Tilmeldingen er 
åben frem til den 24. april 2025. 
Yderligere information findes på 
www.dgi.dk/landsstaevne. SdU 
tilbyder også hjælp med tilmel-
ding – for spørgsmål, kontakt 
René Lange på rene@sdu.de.
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Mindretalspartiet SSW inviterer 
til valgslutspurt til forbunds-
dagsvalget, der holdes søndag 
den 23. februar. Valgslutspurt 
indledes med et arrangement 
onsdag, den 12. februar fra kl. 
18 på Dansk Centralbibliotek i 
Flensborg. Her kan man møde 

SSWs spidskandidater Stefan 
Seidler og Maylis Roßberg, der 
sammen med andre SSWs kan-
didater og valgkamphjælpere 
sætter den sidste fase i for-
bundsdagsvalget 2025 i gang. 
Der serveres en bid mad og 
drikkevarer.

SSWs valgslutspurt til 
forbundsdagsvalget 

Premiere på film om da 
mindretallet fik A. P. Møller Skolen
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Krig overalt: Foredrag ved 
Peter Viggo Jakobsen

Angelika Hesselbarth blev på 
generalforsamlingen den 3. fe-
bruar genvalgt som formand i 
SSF Sankt Peter Ording. Hun 
var godt nok forhindret i at 
møde til generalforsamlingen, 
men havde givet skriftligt til-
sagn om at tage mod valg.
Beretningen måtte næstfor-
mand Dirk Hansen så tage sig 
af. Den viste et aktivt år i det 
lille distrikt længst mod sydvest 
i Amt Sydvest. Grønkålsaften, 
påskeklip, sommerfest, juleklip 
og julefest. Udflugt til Sønder-
borg og til en filmaften i Tønning 
var blandt de mange aktiviteter. 
Regnskabet viste også et impo-
nerende underskud på over 700 
euro, for, som kassereren sag-
de, når der var penge i kassen, 

skulle de bruges på medlem-
merne. Eneste nyvalg var Su-
sanne Horn, der blev delegeret 
til landsmødet.

Genvalg i Sankt Peter 

Lottoaften i Engelsby
SSF Engelsby distrikt inviterer 
til lottoaften fredag den 28. fe-
bruar 2025 fra kl. 18:00 til 23.00. 
Arrangementet finder sted i En-
gelsby-Centret på Brahmsstr. 6 
i Flensborg.
Der venter en række gevinster, 
og der vil desuden være cho-
kolade som sidegevinster. Et 
enkelt kort koster 6€, og alle 

efterfølgende kort koster 2€.  
Arrangementet er åbent for 
alle interesserede. Tilmelding 
skal ske senest torsdag den 27. 
februar 2025 til formand Dirk 
Jäger. Han kan kontaktes via 
e-mail på dj.dirkjaeger@gmail.
com eller telefonisk på 0461 
3134499 (telefonsvarer) eller 
0174 5425761 (mobil).

Tirsdag den 28. januarvar der 
lagt op til premiere, da omkring 
45 gæster var mødt op i Blå 
Sal på Dansk Centralbibliotek i 
Flensborg. Blandt dem var flere, 
der senere også dukkede op på 
lærredet. Filmen med titlen „Ga-
vebrevet! En skole til mindretal-
let“ er nemlig en dokumentar-
film om åbningen af A. P. Møller 
Skolen henholdsvis forløbet op 
til åbningen. 
Filmen bygger således på op-
tagelser fra indvielsen af skolen 
den 1. september 2008, hvor 
man følger det historiske øje-
blik, da Hr. Mærsk Mc-Kinney 
Møller overrækker skolen til 
Lone Schuldt, daværende for-
mand for Dansk Skoleforening 
for Sydslesvig. De historiske 
optagelser var foranlediget op-
taget af Jon Hardon Hansen, 
daværende næstformand i SSF. 
Filmskaber og tidligere DR-til-
rettelægger Flemming Stentoft 
har redigeret den 35 minutter 
lange dokumentarfilm. Filmen 
er således et historisk doku-
ment, der efterfølgende vil ind-
gå i bibliotekets forskningsma-
teriale og samtidig være med til 
at sætte fokus på mindretallet 
og arbejdet i Dansk Skolefor-

ening for Sydslesvig.
Filmen kan ses på YouTube. Den 
findes ved at lede efter titlen 
„Gavebrevet! En skole til min-
dretallet. Dokumentarfilm 2025“ 
eller ved at scanne QR-koden:

12. FEBRU
AR

GENSYN

Den globale situation er præget 
af usikkerhed og forandringer. 
Kriser, krige og flygtningestrøm-
me sætter dagsordenen, mens 
spørgsmål om verdens fremtid 
forbliver ubesvarede. Hvornår 
er der fred i Ukraine og Gaza? 
Hvordan vil Donald Trump ud-
vikle sig som USA’s præsident? 
Får Syrien en god fremtid? Hvil-

ken rolle spiller Kina som ny 
verdensmagt?
Disse og mange andre geopoli-
tiske emner vil blive belyst, når 
den kendte forsker og strate-
giske ekspert Peter Viggo Ja-
kobsen fra Forsvarsakademiet 
i København holder foredrag i 
Flensborg den. 25. februar. Som 
rådgiver for den danske rege-

ring og en ofte benyttet kom-
mentator i blandt andet Dan-
marks Radio besidder han stor 
indsigt i globale magtstrukturer 
og sikkerhedspolitiske forhold.
Oplægget finder sted på Re-
staurant Borgerforeningen, 
hvor aftenen indledes kl. 18:30 
med en middag bestående af 
svinekam med tilbehør. Midda-
gens pris er 27,00 euro og in-
kluderer enten én øl, et glas vin 
eller vand. For at undgå vente-
tid i forbindelse med betaling 
opfordres deltagere til at ind-
betale beløbet senest torsdag 
den 20. februar 2025 på Bor-
gerforeningens særkonto hos 
Union-Bank, IBAN: DE31 2152 
0100 1000 0012 83 BIC/SWIFT 
UNBNDE21XXX. Ved afbud ef-
ter tilmeldingsfristen vil beløbet 
ikke kunne refunderes. Alterna-
tivt er det muligt at betale direk-
te til formand Jens Henriksen 
på aftenen.
Foredraget arrangeres af 
SSF Flensborg By, Borgerfor-
eningen Flensborg og Syd-
slesvig Oplysningsforbund. 
Tilmelding kan ske på Borger-
foreningens hjemmeside via 
følgende link: https://www.bor-
gerforeningen-flensborg.de/til-
melding-til-arrangement/ eller 
via mail til tilmelding@borger-
foreningen-flensborg.de. Sidste 
tilmeldingsfrist er torsdag den 
20. februar 2025.

25. FEBRU
AR
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Yoga, fællesskab og fordybelse i Flensborg
Den 23. februar 2025 bliver 
Flensborg centrum for en dag 
med yoga, ro og fordybelse, 
når SdU i samarbejde med 
DGI Fitness afholder et stort 
yoga-event i Idrætshallen på 
Moltkestrasse. Arrangemen-
tet samler yogaudøvere på alle 
niveauer til en formiddag fyldt 
med bevægelse, åndedræt-
søvelser og fællesskab.

Yoga for alle
Programmet byder på en blan-
ding af blid og dynamisk yoga, 
hvor deltagerne får mulighed 

for at fordybe sig i forskellige 
yogaformer. Instruktørerne vil 
guide gennem rolige, sansende 
bevægelser, klassiske yogaf-
lows og afslappende yinyoga. 
Der vil være særligt fokus på 
åndedrættet og dets betydning 
for krop og sind. Dagens pro-
gram afsluttes med en dybde-
gående afspænding.
Eventet er en del af optakten til 
DGI’s Landsstævne, og nogle af 
sekvenserne vil indgå i det of-
ficielle yogahold ved den store 
begivenhed. Alle interesserede, 
uanset erfaring med yoga, er 

velkomne til at deltage. Instruk-
tørerne vil sikre, at øvelserne til-
passes forskellige niveauer, så 
både nybegyndere og erfarne 
yogadyrkere får en udbytterig 
oplevelse.

Dagens instruktør er Charlotte 
Duus, der har praktiseret yoga 
siden slutningen af 1990’erne. 
Hun er Z-Health coach, fysiote-
rapeut og DGI Landsinstruktør 
i Yoga mm. Med sin brede er-
faring og dybdegående indsigt 
i krop og bevægelse vil hun 
guide deltagerne gennem da-

gens sessioner med professio-
nel ekspertise og nærvær.

Praktisk information
Dørene åbner kl. 9.30, og selve 
programmet strækker sig fra kl. 
10.00 til 12.00. Efter yogaen vil 
der være mulighed for at nyde 
sin medbragte mad, mens man 
kan høre mere om DGI’s Lands-
stævne og andre arrangemen-
ter.

Deltagelse koster 150 kr., men 
er gratis for dem, der allerede 
er tilmeldt DGI Landsstævnes 

yogahold. Tilmelding kan ske 
senest den 22. februar via DGI’s 
hjemmeside: www.dgi.dk/ar-
rangementer/202511012000. 

Deltagerne bedes medbringe 
yogamåtte, blokke eller pude 
samt et tæppe. Vand og mad-
pakke kan ligeledes medbrin-
ges.

23. FEBRU
AR
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Sydslesvig er midt i et jubilæ-
umsår for årsmøderne. Det er 
nemlig udgave nummer 100, når 
der i dagene 23. - 25. maj holdes 
De danske Årsmøder i Sydsles-

vig. I jubilæets anledning, taler 
Ugeavisen Sydslesvig i jævne 
mellemrum op til møderne med 
folk fra mindretallet for at høre, 
hvad Årsmøderne betyder for 

dem.
I denne udgave af Ugeavi-
sen Sydslesvig fortæller Alena 
Strelow fra SSFs årsmødeud-
valg, hvad Årsmøderne betyder 
for hende. 
Hun lægger ud med at fastslå, 
at Årsmøderne er mindretallets 
fest. 
- Det er her vi sådan rigtig viser, 
at vi findes og hvor mange vi er.
Det gælder både intern i min-
dretallet, men især også overfor 
Danmark og den tyske flertals-
befolkning. Samtidig betyder 
det, at jeg kan mødes med 
mange, som jeg er forbundet 
med qua mindretallet, og det 
føles fantastisk, lyder det fra 
Alena, der uddyber, at hvad hun 
godt kan lide ved Årsmøderne 
er fællesskabet. 
- Med både dem jeg kender og 
alle dem, som jeg ikke kender 
(endnu).
Ligesom det, at vi samles om 
at vi får lov til at være danske i 
en tysk flertalsbefolkning. At vi 
formår at vise flag, sådan helt 
ordret, men også i overført be-
tydning.
Alena Strelow er medlem af 
årsmødeudvalget, men hun er 
også præst i Sydslesvig, hvilket 

får indflydelse på, hvilke møder 
hun tager til.
- Inden jeg blev præst, prøvede 
jeg altid at deltage i lørdagens 
Årsmøde i Bydelstorp/Rends-
borg. Det er der, jeg kommer fra 
og her kunne jeg møde tidligere 
klassekammerater og lærere. 
Det var altid festligt og hygge-
ligt.
Siden jeg er præst deltager jeg 
i menighedens lokale arrange-
ment og selvfølgelig friluftsmø-
det om søndag, fortæller Alena.
Hun husker ikke helt, hvornår 
hun første gang var med til Års-
møderne. 
- Jeg har deltaget siden børne-
havealderen. Jeg husker ikke, 
hvornår det var første gang, 
men husker meget bevidst et 
Årsmøde i Egernførde, hvor jeg 
deltog for Grænseforeningen 
som Kulturmødeambassadør 
under mit studie.
I min skoletid på Ejderskolen 
kan jeg huske, at vi havde en 
flødebollemaskine. Den var min 
dansklærer Ruth ansvarlig for, 
og mindet om det, får mig sta-
dig til at smile.
Således har Årsmøderne skabt 
minder for Alena. Det gælder 
også første gang hendes kæ-

reste deltog. Parret stod i nær-
heden af Idrætsparken, hvor de 
ventede på, at optoget skulle 
komme.
- Da vi begyndte at kunne høre 
og se dem, så min kæreste med 
store øjne på mig. Han var ikke 
forberedt på det, han så. Han 
var ikke klar over at Det Dan-
ske Mindretal var så stor en 
størrelse og at vi holdt så stor 
en fest sammen. Det gjorde et 
stort indtryk på ham, og han er 
sidenhen begyndt at fortælle 
hans kollegaer lidt om det, hvil-
ket har gjort indtryk på mig. 
Alena slutter af med at fastslå, 
at Årsmøderne er mindretallets 
festdag.
- Det er her vi samles, kendte 
og fremmede, men forbundne 
via mindretallet.
Det er her vi viser flertalsbefolk-
ningen, at vi er her. Vi trives. Vi 
lever.
Og det er her vi hygger med 
hinanden. Til leg, kage, fælles-
sang og alt, hvad der hører til en 
god fest.
Billedet forneden er fra Års-
møderne 2023, da Alena holdt 
morgenandagt i Idrætsparken 
søndagmorgen.

Hvad betyder Årsmøderne for dig? Alena Strelow svarer

Sydslesvigsk Forening tilbyder 
fra den 1. september 2025 igen 
en stilling inden for Freiwilli-
ges Soziales Jahr (FSJ) med 
fokus på kultur. SSF’s kulturaf-
deling arrangerer et bredt ud-
valg af kulturelle begivenheder, 
herunder teaterforestillinger, 
koncerter med Sønderjyllands 
Symfoniorkester, opera, ballet, 
rock-, pop- og jazzkoncerter 
samt foredrag. Afdelingen står 
også bag en lang række ar-
rangementer i forbindelse med 
årsmøderne og fungerer som 
en vigtig platform for kulturelle 
møder i Sydslesvig.

En interkulturel arbejdsdag
Et FSJ-forløb hos SSF’s kultur-
afdeling giver et unikt indblik i 
foreningens struktur og arbejde 

inden for det danske mindretal. 
FSJ’eren deltager aktivt i arran-
gementer og får erfaring med en 
interkulturel arbejdsdag, hvor 
opgaver omfatter planlægning, 
markedsføring, organisering og 
gennemførelse af events. Stil-
lingen indebærer også samar-
bejde med andre institutioner i 
det danske mindretal samt ty-
ske projektpartnere. Derudover 
vil der være mulighed for at bi-
drage med egne idéer og vare-
tage forskellige assistentopga-
ver i det daglige arbejde.

Hvor kan der ansøges?
Interesserede kan få mere in-
formation eller stille spørgsmål 
ved at kontakte kulturafdelin-
gen på Dansk Generalsekretari-
at, Flensborghus, Nørregade 76. 

Nina Lemcke er kontaktperson 
for stillingen. Henvendelser kan 
ske telefonisk (+49 461 1440 
8118) eller via mail til nina@syfo.
de.
Yderligere oplysninger om 
FSJ-ordningen, kan findes på 
hjemmesiden af Landesverei-
nigung Kulturelle Kinder- und 
Jugendbildung Schleswig-Hol-
stein e.V. via QR-koden:

FSJ’ler til SSFs kultur-
afdeling efterlyses

Ny formand og ny 
kasserer i Hatsted

Marco Nicolaisen blev tirsdag 
valgt som formand for SSF-di-
striktet i Hatsted. 
Helt ny i SSF-sammenhæng 
er den 53-årige lokomotivfører 
dog ikke. Han har været med-
lem af distriktets bestyrelse i ti 
år, og har været først næstfor-
mand og senere kasserer.
Marco Nicolaisen har også en 
overgang været næstformand 
i amtet, og er i øvrigt kendt for 
velvilligt at stille op med ham-
mer og sav, når der skal laves 
noget praktisk i forsamlingshu-
set eller til et arrangement. 
På kassererposten efterfølges 
han af Martin Matthiesen, der til 
daglig er kørselsleder hus Hu-
sumer Mineralvand.
Han har ikke tidligere haft til-
lidshverv i distriktet, men hans 
kone sidder i bestyrelsen og har 
gjort det i ti år. 

Da hun fortalte ham, at distriktet 
nok kom  i bekneb for en kasse-
rer, tilbød han helt uopfordret at 
stille op til posten. 
Kathrin Mattiesen og Hans 
Hansen blev begge genvalgt 
som bisiddere i distriktet. 
Den afgående formand, Jeanett 
Larsen kunne i sin sidste beret-
ning fortælle, at de traditionelle 
børnearrangementer ved bog-
busbesøgene er så godt som 
udfaset, da der næsten ingen 
børn kom.
Et medlem mente, at årsagen 
er, at der ikke er så mange børn 
blandt distriktets medlemmer. 
Det fik forretningsudvalgets 
Jörn Fischer til at udbryde, at 
”Det må de yngre medlemmer 
gøre noget ved.”
På billedet foroven ses Marco 
Nicolaisen.

FÆLLESKABET

GENERALFORSAM
LING

FSJ KULTUR
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Unge prøver kræfter med lokalpolitik i Flensborg

Flensborgs unge får nu mulig-
hed for at opleve det politiske 
arbejde på tætteste hold. Den 
12. og 13. februar inviterer Flens-
borg Rådhus elever fra 8.-10. år-
gang til at deltage i en simule-
ring af byrådsarbejdet. Her får 
de unge chancen for at træde 
ind i rollen som byrådsmedlem-
mer og arbejde med lokalpoliti-
ske emner i praksis.

Et værdifuldt indblik
Arrangementet blev afholdt for 
første gang i 2024 og i år gen-
tages det med håb om igen at 

kunne formidle politisk arbejde 
i øjenhøjde med de unge. I lø-
bet af de to dage skal deltager-
ne udvikle idéer, forhandle med 
hinanden, holde taler og træffe 
beslutninger om aktuelle emner 
– præcis som byrådets 44 med-
lemmer gør til daglig. Initiativet 
skal give de unge en bedre for-
ståelse for politiske processer 
og beslutningstagning på lokalt 
niveau.

For dem, der har en særlig in-
teresse for medier og journa-
listik, er der også mulighed for 

at blive en del af et presseteam. 
Her vil deltagerne dække begi-
venheden, interviewe de unge 
politikere og producere indhold 
om forløbet.

Yderligere oplysninger
Arrangementet, som er gratis 
at deltage i, finder sted fra klok-
ken 08:00 til 16:00 begge dage 
og samler elever fra Flensborgs 
fællesskoler. Deltagerne får fri 
fra skole for at kunne engagere 
sig fuldt ud i forløbet.

Tilmelding er stadig åben og 

kan ske ved at scanne QR-ko-
den: 

Arrangementet organiseres 
af medarbejdere fra Kinder- 

und Jugendbüros i samarbej-
de med repræsentanter fra 
Flensborg Kommune, Flens-
burger Jugendring (FJR), SdU, 
Stadtschüler:innenrat samt an-
dre medarbejdere fra byforvalt-
ningen.

Initiativet giver de unge en unik 
mulighed for at få indblik i po-
litiske beslutningsprocesser og 
afprøve deres evner inden for 
både debat og samarbejde.

Nu kan også SSF- og 
SSW-medlemmer få tilskud 
til højskoleophold
Har man afsluttet sin skolegang 
og drømmer om et højskoleop-
hold i Danmark? SdU tilbyder 
nu økonomisk støtte til unge, 
der ønsker at tage på højskole 
i en periode fra 2 - 12 måne-
der. Dette tilskud giver unge 
en unik mulighed for personlig 
udvikling og faglig opkvalifice-
ring gennem et ophold på en af 
Danmarks mange højskoler.

Ansøgning og krav
SdU yder et tilskud på op til 500 
DKK pr. uge i maksimalt 16 uger. 
Da der er et begrænset antal 
midler til rådighed, opfordres 
interesserede til at søge i god 
tid.
For at ansøge om tilskuddet skal 
en begrundet ansøgning ind-
sendes senest den 1. juni eller 
1. november. Ansøgningen skal 
være påtegnet af den SdU-for-
ening, udvalg eller gruppe, man 
er medlem i. Nu er det også mu-
ligt for SSF- og SSW-medlem-

mer at søge om højskoletilbud. 
Man skal bare tilføje et bevis på 
sit medlemskab.
Derudover skal ansøgningen 
indeholde information om den 
højskole, der søges optagelse 
på, samt hvilken linje der øn-
skes.
For at komme i betragtning til 
tilskuddet skal opholdet være 
et langt kursus (2 - 12 måneder) 
på en dansk højskole. Ansøge-
re, der vælger en højskole med 
kompetencegivende lederud-
dannelser, vil blive prioriteret.

Yderligere information 
Interesserede kan indsende an-
søgningen til:
Sydslesvig danske Ungdoms-
foreninger, att. direktør Anders 
Kring, Flensborghus, Norderstr. 
76, 24939 Flensburg 

Ved spørgsmål kontakt gerne 
SdU på kontoret@sdu.de

Bliv en del af de sydslesvig-
ske talenter – også for piger
I fredags gik det sydslesvigske 
ungdomslandshold igen i gang 
i Harreslev. 18 drenge i alderen 
13 til 15 var klar til årets første 
træning. Det er her de næste 
talenter til de sydslesvigske 
landshold trænes. 

Piger på banen – kom og træn 
med ungdomslandsholdet
Indtil nu er der omkring 20 – 
50 drenge, der spiller på ung-
domslandsholdet, men der er 
plads til flere – og også piger 
er meget velkomne til at kom-
me til træning og være en del 
af de unge sydslesvigske løver. 
Når man fylder 17 år, har man 
mulighed for at rykke op til hen-
holdsvis herrelandsholdet eller 
kvindelandsholdet. 
Det er ligegyldigt, hvilket niveau 
man spiller på, det vigtigste er, 
at man kan lide at spille fodbold 
sammen med de andre unge 
fra mindretallet – alle i alderen 
13 til 16 er velkomne. Til træning 
bliver man inddelt i grupper og 
trænet på sit niveau.

Træningstid og praktiske op-
lysninger 
Hvis man gerne vil være en del 
af holdet, skal man bare duk-
ke op til træning og udfylde en 
ansøgningsblanket på stedet. 
Ungdomslandsholdets træning 

finder sted hver sidste fredag i 
måneden, fra klokken 16:00 til 
17:30 i Harreslev. Så den næste 

træning finder sted den 28. fe-
bruar.  

Foto: Pixabay

TILSKUD

FODBOLD

UNGE I RÅDET
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Europæisk Dialogforum 
på besøg i Strasbourg
En delegation fra FUENs Euro-
pæisk Dialogforum besøgte fra 
den 27. til 29. januar Europarå-
dets Parlamentariske Forsam-
ling i Strasbourg. Her holdt de 
møder med medlemmer fra 
forsamlingen i håb om at kunne 
styrke mindretalsrettighederne 
på europæisk plan. Desuden 
benyttede de lejligheden til at 
præsentere FUEN såsom min-
dretalsunionens arbejde og ak-
tuelle projekter.

Deltagere
Delegationen fra FUENs Euro-
pæisk Dialogforum havde 
meget på programmet. Ikke 
mindst, fordi listen af folk, de 
holdt møde med, var lang. Den 
bestod blandt andet af forsam-
lingsmedlemmer fra Polen, Fin-
land, Moldavien, Spanien og 
Serbien. Desuden mødtes de 
også med Elise Cornu og Kinga 
Jensen-Magyar, der er fra Euro-
parådetes Generaldirektion for 
Demokrati.

Emnerne
Et fokuspunkt for samtalerne 
var FUENs ønske om etable-
ringen af en Intergruppe for 
mindretal under Europarådets 
Parlamentariske Forsamling. 
Denne gruppe skal - lignen-
de en tilsvarende Intergruppe 
for mindretal under det Euro-
pæiske Parlament - muliggøre 
en vedvarende dialog mellem 
politiske beslutningstagere og 
de civilsamfund, de forskellige 
mindretal er del af. Med til dialo-
gerne hører, at der i fællesskab 
ses på gode eksempler på, hvor 
mindretalsbeskyttelsen med 
henblik på den Europæiske 

Rammekonvention henholdsvis 
sprogpagten har forbedret sig. 
Et andet emne var, hvorvidt der 
tages højde for mindretalsem-
ner, når Polen og Danmark i 
2025 har EU-formandskabet. I 
den forbindelse understregede 
FUENs Europæisk Dialogforum 
nødvendigheden for, at mindre-
talsrettigheder grundlæggende 
tænkes ind i europæiske insti-
tutioner.

De delegerede
Deltagerne fra FUENs Europæ-

isk Dialogforum var SSF-gene-
ralsekretær Jens A. Christiansen, 
der også er dialogforummets 
formand for tiden, Olivia Schu-
bert (tysk mindretal i Ungarn og 
en af FUENs vicepræsidenter), 
Bernard Gaida (tysk mindretal i 
Polen og ligeledes en af FUENs 
vicepræsidenter) og Wolo-
dymyr Leysle (tysk mindretal 
i Ukraine). De blev ledsaget 
af Kateryna Haertel og Johan 
Häggman fra FUENs kontor i 
Bruxelles.

Torsdag den 20. februar kl. 19:30 
mødes to brødre, spillet af Flem-
ming Jensen og Lukas Birch 
hinanden på Harreslev-Kobber-
mølle Danske Skole.

Kometen og Lillebror
Den gamle skuespiller har haft 
en strålende karriere og opnå-
ede tidligt tilnavnet ”kometen i 
dansk teater”. Det er der gan-
ske vist ikke længere andre end 

ham selv, der kan huske. Han 
opsøges nu af sin meget yngre 
lillebror. Det viser sig, at det ikke 
bare er et almindeligt familiebe-
søg.
Den unge skuespiller vil ger-
ne læse hos den gamle nestor. 
Han er lige startet i faget, og 
skal forberede sig på en vigtig 
casting. Den gamle er ellers ved 
at starte prøver på sin afskeds-
forestilling, hvor han for aller-
sidste gang skal spille den store 
hovedrolle som Leopold i Som-
mer i Tyrol. Han er ganske vist 
efterhånden alt for gammel til 
rollen, men han har spillet den 
så mange gange - og der er jo 
også noget, der hedder sminke. 
Men okay - måske kan han få 
producenten overtalt til at lade 
lillebroren spille rollen som pic-
colo i Den Hvide Hest?
De starter prøver, hvor den ene 
har erfaring, men den anden vi-

ser sig at have det, man kalder 
”funny bones” - altså et næsten 
overskyggende talent. Er der 
basis for jalousi? Den store al-
dersforskel mellem de to brødre 
kaster hele tiden skygger. Kan 
et menneske ligefrem drives til 
mordforsøg? Det spidser til - 
men så sker der noget!

Et generationsclash?
Jensen & Birch - et generati-
ons-clash? To skuespillere, der 
for første gang sætter hinan-
den stævne på en teaterscene. 
I 2024 kunne de tilsammen fejre 
100-års fødselsdag! Den ene 24 
og den anden 76 - og der røbes 
ikke, hvem der er hvad! I 2023 
kom de ved et tilfælde til at 
spille sammen en hel sommer, 
og opdagede, at de lo ad det 
samme. Nu kaster de sig ud i to 
krævende hovedroller. Er det for 
tidligt for den ene? Og for sent 

for den anden? Når man er ung, 
bliver man naturligvis ældre - 
men bliver man mon også yng-
re med alderen?

Arrangør: Sydslesvigsk For-
ening (SSF) .
Billetter:
www.ssf-billetten.de, tlf. +49 
461 14408125, SSFs sekretari-
ater (https://syfo.de/regional), 
Aktivitetshuset, Norderstr. 49, 
Flensborg, sh:z Ticketcenter, Ni-
kolaistr. 7, Flensborg, Reisebüro 
Peelwatt, Marie-Curie-Ring 39, 
Flensborg og ved indgangen. 

Kometen og Lillebror:
Teater med genereatonsclash i Harreslev

Nyt spillested til ”Animals”
Bemærk, at forestillingen Ani-
mals med Meridiano Teatret, 
ikke spilles i Stadttheater Flens-
burg den 10. marts 2025 kl. 

19:30, men på Harreslev-Kob-
bermølle Danske Skole, samme 
tidspunkt. 

Petanque Bar  
åbner dørene igen  
Fredag den 14. februar inviterer 
SdU endnu engang til den po-
pulære Petanque Bar på Flens-
borghus. Fra kl. 19:00 til 23:00 er 
der mulighed for at prøve kræf-
ter med sjove spil og nyde kolde 
drinks sammen med venner og 
kollegaer.  

En aften fyldt med hygge og 
konkurrence 
Som altid kan man glæde sig til 
en række underholdende aktivi-
teter – både klassiske og alter-
native, såsom indoor petanque, 
tæppecurling, corn hole, darts 

og billard. De mange mulighe-
der sikrer, at der er noget for 
alle, uanset om man går efter 
sejren eller bare vil have en god 
aften i selskab med andre. SdU 
sørger for musik, snacks og 
drikkevarer, så det eneste, man 
skal medbringe, er sit gode hu-
mør.  

Arrangementet er åben for alle, 
der er 16 år eller ældre, så tag 
til Flensborghus og afslut freda-
gen sammen med venner, kol-
legaer og familie. 

MINDRETAL

Æ
ND

RI
NG

20
. F

EB
RU

AR

14. FEBRUAR



08                                                         
     

Torsdag, d. 6. februar 2025

Sydslesvigs festival for tråd og 
garn fandt den 1. februar sted 
for 9. gang på Flensborghus 
og i Aktivitetshuset. Arrange-
mentet blev realiseret i tæt 
samarbejde mellem SSF, SSF 
Flensborg by og amt, De Ak-
tive Kvinder, Slesvigsk Kvinde-
forening, Dansk Centralbiblio-
tek og Aktivitetshuset. 
78 kvinder havde tilmeldt sig 
til en dag, der var fyldt med 
fagligt input på syv forskelli-
ge workshops, et foredrag og 
en overraskelse! Desuden gør 
Dansk Centralbibliotek til hver 
festival en kæmpe indsats for 
at vælge de mest aktuelle og 
efterspurgte håndarbejdsbø-
ger på reolerne og at transpor-
tere det hele på Flensborghus, 
hvor deltagerne nyder godt af 
at kunne udlåne dette ekskvi-
sitte udvalg.

Syv workshops dannede da-
gens program
Morgenen startede med en 
velkomst af deltagerne og un-
derviserne ved Kirsten Futtrup 
fra SSFs styrelse og Sarah 
Keppler fra Aktivitetshuset. 
Selvfølgelig skulle også de al-
lerede ivrig efterspurgte nav-
neskilte uddeles. I år fik alle 
et navneskilt med en lille ma-

skemarkør på, så alle var godt 
rustet til næste omgang strik.
Undervisningen fandt sted 2 
timer om formiddagen og 2,5 
timer om eftermiddagen. Del-
tagerne vælger altid kun én 
workshop og har dermed tid 
til fordybelse og at afprøve nye 
teknikker og vejledninger. I år 
handlede de syv workshops 
om: 
1. Sæt maskerne fri v/ Ruth Sø-
rensen 
2. Macramé for alle v/ Maya 
Trampler 
3. Strikket vingesjal med gim-
pet rygstykke v/ Birgit Peter-
sen 
4. Strik fem fine sokker v/ Pia 
Lyngsie 
5. Design en strikkehue med 
inspiration fra historiske og 
nordiske mønstre v/ Dorthe 
Merete Lykke Jensen 
6. Start dit livsbroderi i en grøf-
tekant v/ Karen Marie Dehn 
7. Dyk ind i Multipatentstrik og 
Vævestrik v/ Bettina Holmqu-
ist 

Fordrag: Strikning gennem 
tiden
Efter frokosten holdt strikke-
designer Ruth Sørensen et 
foredrag med titlen ”Det var en 
anden tid - strikning gennem 

tiden”. Foredraget handlede 
især om, hvilken betydning 
strik har haft og hvad voks-
ne, unge og børn tilbringer 
deres tid med i dag. Tanken 
om, at både bedsteforældre 
og forældre har et ansvar for 
at give deres børnebørn hhv. 
børn mere end kun en tablet 
i hånden, men i stedet for at 
lære dem at bruge hænderne, 
skabe, være kreativ, nysgerrig, 
vedholdende og være vild og 
snavset, fik deltagerne ikke 
kun til at smile, men vækkede 
også en del eftertanke. 

Afslutning med folkedans
Som afslutning på dagen skul-
le der danses. Martin Strange 
Lorenzen og Rune Barslund 
inviterede til en omgang Fol-
kedans og der var mange, der 
fik gang i kroppen efter en 
lang dag med koncentreret 
undervisning. Der blev dan-
set forkert og grinet og rigtig 
mange deltagere var med på 
denne overraskende idé på 
en afslutning til en festival om 
tråd og garn. En af deltagerne 
skrev senere ”På vejen hjem 
fra festival i tråd og garn er at 
sidde med et smil på læberne i 
bussen og stråle af tilfredshed 
med dagen”. 

Når kvinder svinger 
strikkepinde 

TRÅD OG GARN


